
 

 
 

SECRETARÍA DE ESTADO 
DE HACIENDA  

DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS 

MINISTERIO  
DE HACIENDA 
Y FUNCIÓN PÚBLICA 
 

www.hacienda.gob.es 
registro@tributos.hacienda.gob.es 

ALCALÁ, 5 
28014  MADRID 
TEL: 91 595 80 00 
FAX: 91 595 84 46 

 
DOCUMENTO SOMETIDO A TRÁMITE DE INFORMACIÓN PÚBLICA 

4 DE MAYO DE 2023  

Proyecto de Orden HFP/xxx/2023, de xx de xxxx, por la que se deroga la Orden del 
Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 2001, por la que se aclara la inclusión del Impuesto 
sobre Construcciones, Instalaciones y Obras en la letra B) del apartado 1 del artículo IV del 
Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero 
de 1979.  
El Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 
1979, en la letra B) del apartado 1 de su artículo IV reconoce la exención total y permanente de 
los impuestos reales o de producto, sobre la renta y sobre el patrimonio. 
Cuando se firmó el citado Acuerdo sobre Asuntos Económicos no existía el Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras, que fue creado por la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales. Sin embargo, el Tribunal Supremo, en sentencias de fechas 
19 y 31 de marzo de 2001 y 3 de octubre de 2003, estableció que la exención recogida en la letra 
B) del apartado 1 del artículo IV del citado Acuerdo era de aplicación a dicho impuesto local, dado 
el carácter real del mismo, y, en consecuencia, así se reguló en la Orden del Ministerio de 
Hacienda de 5 de junio de 2001, por la que se aclara la inclusión del Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras en la letra B) del apartado 1 del artículo IV del Acuerdo 
entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979. 
Finalmente, la sentencia del 27 de junio de 2017, del Tribunal de Justicia de la Unión Europea, en 
el asunto C-74/16, vino a delimitar el alcance y establecer los requisitos para la aplicación de 
dicha exención en el marco del Derecho comunitario.  
En fecha 29 de marzo de 2023, mediante canje de notas y como acuerdo adicional al Acuerdo 
entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979, el 
Gobierno español y la Conferencia Episcopal española, en el marco de lo previsto en el artículo VI 
del Acuerdo sobre Asuntos Económicos y en el apartado 2 del Protocolo Adicional al citado 
Acuerdo, con el objeto de armonizar el régimen fiscal de la Iglesia Católica con el régimen fiscal 
previsto para las entidades sin ánimo de lucro, han alcanzado un acuerdo para la renuncia a las 
exenciones en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras y en las Contribuciones 
Especiales, previstas, respectivamente, en las letras B) y D) del apartado del artículo IV del 
Acuerdo sobre Asuntos Económicos. Y, como consecuencia de ello, el Gobierno español 
manifiesta la intención de derogar la citada Orden del Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 
2001, lo que se lleva a cabo a través de la presente Orden.  
En cuanto a su contenido y tramitación, esta disposición normativa observa los principios de 
buena regulación conforme a los cuales deben actuar las Administraciones públicas en el ejercicio 
de la iniciativa legislativa y la potestad reglamentaria, previstos en el artículo 129 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, como son los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica y 
eficiencia. 
En su virtud, y de acuerdo con el Consejo de Estado, dispongo: 



 

Nº PAGINA: 2 

 
 

 MINISTERIO 
DE HACIENDA  
Y FUNCIÓN PÚBLICA 

Artículo único. Derogación de la Orden del Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 2001, por la 
que se aclara la inclusión del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras en la letra B) 
del apartado 1 del artículo IV del Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos 
Económicos, de 3 de enero de 1979. 
Se deroga la Orden del Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 2001, por la que se aclara la 
inclusión del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras en la letra B) del apartado 1 
del artículo IV del Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, 
de 3 de enero de 1979. 
Disposición final única. Entrada en vigor. 
Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado». 
Madrid, xx de xxxx de 2023.- La Ministra de Hacienda y Función Pública, María Jesús Montero 
Cuadrado. 
 

 


	Artículo único. Derogación de la Orden del Ministerio de Hacienda de 5 de junio de 2001, por la que se aclara la inclusión del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras en la letra B) del apartado 1 del artículo IV del Acuerdo entre el Esta...
	Disposición final única. Entrada en vigor.




Informe de accesibilidad





		Nombre de archivo: 

		proyecto_orden_icio.pdf









		Informe creado por: 

		



		Organización: 

		







[Introducir información personal y de la organización del cuadro de diálogo Preferencias de > identidad.]



Resumen



El comprobador no ha encontrado ningún problema en este documento.





		Necesita comprobación manual: 0



		Realizado manualmente: 2



		Rechazado manualmente: 0



		Omitido: 1



		Realizado: 29



		Incorrecto: 0







Informe detallado





		Documento





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Indicador de permiso de accesibilidad		Realizado		El indicador de permiso de accesibilidad debe estar establecido



		PDF de solo imagen		Realizado		El documento no es un PDF solo de imagen



		PDF etiquetado		Realizado		El documento es un PDF etiquetado



		Orden lógico de lectura		Realizado manualmente		La estructura del documento proporciona un orden lógico de lectura



		Idioma primario		Realizado		Se especifica el idioma del texto



		Título		Realizado		El título del documento se muestra en la barra de título



		Marcadores		Realizado		Los documentos grandes contienen marcadores



		Contraste de color		Realizado manualmente		El contraste de color del documento es adecuado



		Contenido de página





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Contenido etiquetado		Realizado		Todo el contenido de la página está etiquetado



		Anotaciones etiquetadas		Realizado		Todas las anotaciones están etiquetadas



		Orden de tabulación		Realizado		El orden de tabulación es coherente con el orden de la estructura



		Codificación de caracteres		Realizado		Se proporciona una codificación de caracteres fiable



		Elementos multimedia etiquetados		Realizado		Todos los objetos multimedia están etiquetados



		Parpadeo de la pantalla		Realizado		La página no causará parpadeo de la pantalla



		Secuencias de comandos		Realizado		Ninguna secuencia de comandos inaccesible



		Respuestas cronometradas		Realizado		La página no requiere respuestas cronometradas



		Vínculos de navegación		Realizado		Los vínculos de navegación no son repetitivos



		Formularios





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Campos de formulario etiquetados		Realizado		Todos los campos del formulario están etiquetados



		Descripciones de campos		Realizado		Todos los campos de formulario tienen una descripción



		Texto alternativo





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Texto alternativo de figuras		Realizado		Las figuras requieren texto alternativo



		Texto alternativo anidado		Realizado		Texto alternativo que nunca se leerá



		Asociado con contenido		Realizado		El texto alternativo debe estar asociado a algún contenido



		Oculta la anotación		Realizado		El texto alternativo no debe ocultar la anotación



		Texto alternativo de otros elementos		Realizado		Otros elementos que requieren texto alternativo



		Tablas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Filas		Realizado		TR debe ser un elemento secundario de Table, THead, TBody o TFoot



		TH y TD		Realizado		TH y TD deben ser elementos secundarios de TR



		Encabezados		Realizado		Las tablas deben tener encabezados



		Regularidad		Realizado		Las tablas deben contener el mismo número de columnas en cada fila y de filas en cada columna.



		Resumen		Omitido		Las tablas deben tener un resumen



		Listas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Elementos de la lista		Realizado		LI debe ser un elemento secundario de L



		Lbl y LBody		Realizado		Lbl y LBody deben ser elementos secundarios de LI



		Encabezados





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Anidación apropiada		Realizado		Anidación apropiada










Volver al principio

